
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA

HOTĂRÎREA NR. 8
DIN 29.03.2018

PRIVIND APROBAREA ÎNCHEIERII PROTOCOLULUI DE COOPERARE
PENTRU SCHIMBUL DE INFORMATII PRIVIND INMATRICULAREA,
INREGISTRAREA, RADIEREA MIJLOACELOR DE TRANSPORT INTRE
COMUNA SIHLEA SI DIRECTIA REGIM PERMISE DE CONDUCERE SI
INMATRICULARE A VEHICULELOR  PRIN SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR
PERMISE DE CONDUCERE SI INMATRICULARE A VEHICULELOR JUDETUL
VRANCEA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA, JUDEŢUL VRANCEA, ÎNTRUNIT
ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,

- avînd în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărîre iniţiat de primarul
comunei Sihlea, privind aprobarea încheierii Protocolului de cooperare pentru
schimbul de informaţii privind înmatricularea, înregistrarea, radierea mijloacelor
de transport între comuna Sihlea şi Direcţia Regim Permise de Conducere şi
Înmatriculare a Vehiculelor prin Serviciul Public Comunitar Permise de Conducere
şi Înmatriculare a Vehiculelor judeţul Vrancea;

- avînd în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Sihlea , judeţul Vrancea, la proiectul de hotărîre
privind aprobarea încheierii Protocolului de cooperare pentru schimbul de
informaţii privind înmatricularea, înregistrarea, radierea mijloacelor de transport
între comuna Sihlea şi Direcţia Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a
Vehiculelor prin Serviciul Public Comunitar Permise de Conducere şi Înmatriculare
a Vehiculelor judeţul Vrancea;

- avînd în vedere avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sihlea,
judeţul Vrancea la proiectul de hotărîre privind aprobarea încheierii Protocolului
de cooperare pentru schimbul de informaţii privind înmatricularea, înregistrarea,
radierea mijloacelor de transport între comuna Sihlea şi Direcţia Regim Permise de
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor prin Serviciul Public Comunitar Permise
de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor judeţul Vrancea;

- în temeiul art. 468, alin. 1, alin. 2, alin. 3, alin.4 din Legea nr. 227 / 2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- în conformitate cu Titlul IX, pct. 101, alin. 9, alin. 10 din Hotărârea Guvernului
României nr. 1 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- în baza art. 3, anexa 3 din Ordinul nr. 1069 / 1578/ 114/ 2016 pentru aplicarea pct.
101 din Titlul IX „ Impozite şi taxe locale” din Normele metodologice de aplicare a
Legii nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului
României nr. 1 / 2016;



- în conformitate cu prevederile art. 11, alin. 4^1 din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului României nr. 195 / 2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu
modificările şi completările ulterioare;

- în temeiul art. 68, alin.1 , alin.2, alin. 3 , alin. 4, art. 69, alin. 1 , art. 70 , alin. 1 din
Legea nr. 207 / 2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare;

- în temeiul art. 36, alin. 2, lit. “ e”, alin.7 , lit. “a “, art. 45 , alin. 2 ,lit. “ f “ , art. 115,
alin. 1, lit. “ b “ din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE :

ART. 1 Se aprobă încheierea Protocolului de cooperare pentru schimbul de informaţii
privind înmatricularea, înregistrarea, radierea mijloacelor de transport între comuna
Sihlea şi Direcţia Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor prin
Serviciul Public Comunitar Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor
judeţul Vrancea.
ART. 2 Se împuterniceşte domnul Gurbet Costică în calitate de primar al comunei
Sihlea, judeţul Vrancea să semneze Protocolul de cooperare conform anexei 3 din
Ordinul nr. 1069 / 1578/ 114/ 2016 pentru aplicarea pct. 101 din Titlul IX „ Impozite şi
taxe locale” din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227 / 2015 privind Codul
fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 1 / 2016.
ART. 3 Prevederile prezentei hotărîri vor fi comunicate primarului comunei Sihlea,
Serviciului Public Comunitar Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor
judeţul Vrancea, Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea şi aduse la cunoştinţă publică
prin grija secretarului comunei Sihlea, judeţului Vrancea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL COMUNEI SIHLEA

ALBU IONEL MODREANU RADU


